
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   062  /12-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c.  Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 19 de outubro de 2012;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2008/15839 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s) Interessada(s): Dioneide Lima do Nascimento
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/43048 Classe: Autuação
Assunto principal: Execução de Políticas Públicas
Parte(s) Interessada(s): Reinaldo dos Santos Souza
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo desnecessário
submeter sua  homologação  a  este Sodalício, conforme preceitua o art. 5.°, §
4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando a devolução  dos  autos à
Promotoria  de   Justiça  de  origem,   para  serem  arquivados  naquela
Especializada, em consonância com parecer sustentado oralmente pela Exma.
Sra.  Conselheira Maria José da Silva Nazaré e  acolhido,  em sessão,  pelo
Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2010/13985 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Idoso
Parte(s) Interessada(s): Marcos Antônio Lira Ferreira.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes, em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2010/15676 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Despejo de Resíduos Sólidos
Parte(s) Interessada(s): Isaac Pinho Cavalcante.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/25343 Classe: Notícia de Fato
Resolução n.° 062/12-CSMP



2

Assunto principal: Poluição
Parte(s) Interessada(s): 
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto lido em sessão pelo Conselheiro Relator,  com a
devida retificação dos dados do processo no Sistema de Gestão de Autos.

2. Processo Nº: 2012/25168 Classe: Procedimento Interno
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo desnecessário
submeter sua  homologação  a  este Sodalício, conforme preceitua o art. 5.°, §
4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando a devolução  dos  autos à
Promotoria  de   Justiça  de  origem,   para  serem  arquivados  naquela
Especializada, em consonância com parecer sustentado oralmente pela Exma.
Sra.  Conselheira Maria José da Silva Nazaré e  acolhido,  em sessão,  pelo
Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2010/27511 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Gestão Ambiental
Parte(s) Interessada(s): SEMMAS.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/521 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Pessoa Idosa
Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2012/20833 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Pessoa Idosa
Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2011/44872 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Cargos Temporários
Parte(s) Interessada(s): Ildelaine de Paula Freitas.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2012/13889 Classe: Correição Ordinária
Assunto principal: Interno
Parte(s) Interessada(s): Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado
do Amazonas.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2012/10690 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Concurso Público/ Edital
Parte(s) Interessada(s):Tribunal Superior do Trabalho, Prefeitura de Manaus.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão:   Arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em

Resolução n.° 062/12-CSMP



3

consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2012/19574 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Penalidades Disciplinares
Parte(s) Interessada(s): Luís Almir Maia Nascimento.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2011/37806 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Políticas Públicas
Parte(s) Interessada(s): Sigiloso.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2009/39829 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Despejo de Resíduos Sólidos
Parte(s) Interessada(s): Auxiliadora Magela Peixoto Monteiro.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2011/40731 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Direito do Consumidor
Parte(s) Interessada(s): Raimundo Nunes dos Santos, Banco Daycoval S.A.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2012/8527 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Saúde Mental
Parte(s) Interessada(s): Ministério da Saúde – Secretaria de Atenção à Saúde.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2011/39678 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Despejo de Resíduos Sólidos
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Maria Nizaura de Oliveira,
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2009/26742 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Poluição
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  Sr.  Claudionor,  Graco
Diniz Fregapani, Anônimo.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2010/24317 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Direito do Consumidor
Parte(s) Interessada(s): Rute Reis Armond de Melo, Águas do Amazonas. 
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.° 062/12-CSMP



4

9. Processo Nº: 2012/20123 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Pessoa Idosa
Parte(s) Interessada(s): Secretaria de Direitos Humanos – Departamento de
Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,  com a
recomendação ao CAO- PDC de  adotar protocolo que permita ágil troca de
informações com os demais órgãos responsáveis por receber representações
envolvendo  maus  tratos  à  pessoa  idosa,  em  consonância  com o  voto  da
Conselheira Relatora.

10. Processo Nº: 2012/24342 Classe: Correição Ordinária
Assunto principal: Interno
Parte(s) Interessada(s): José Bernardo da Encarnação Neto,
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Acolhimento do Relatório Final da Correição, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2010/201 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/44963 Classe: Distribuição
Assunto principal: Direito do Consumidor
Parte(s) Interessada(s): Moradores do Ramal do Gaúcho.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo desnecessário
submeter sua  homologação  a  este Sodalício, conforme preceitua o art. 5.°, §
4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando a devolução  dos  autos à
Promotoria  de   Justiça  de  origem,   para  serem  arquivados  naquela
Especializada, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/11850 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Direito do Consumidor
Parte(s) Interessada(s): Júlio César Bandeira de Oliveira.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2008/18523 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Nepotismo
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2008/20836 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Licitação
Parte(s) Interessada(s): César Augusto Corrêa de Oliveira.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2009/7435 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Cadeia Pública
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.

Resolução n.° 062/12-CSMP



5

Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2008/23588 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Área de Preservação Permanente
Parte(s) Interessada(s): Elizeth da Costa Santos.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2011/37995 Classe: Distribuição
Assunto principal: Direito do Consumidor
Parte(s) Interessada(s): Arlinda Lima.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo desnecessário
submeter sua  homologação  a  este Sodalício, conforme preceitua o art. 5.°, §
4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando a devolução  dos  autos à
Promotoria  de   Justiça  de  origem,   para  serem  arquivados  naquela
Especializada, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2009/34132 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Abastecimento de Água
Parte(s) Interessada(s): Carlos Alberto Mota Simões, Conselho Comunitário 
de Apoio Social do Crespo.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2012/6527 Classe: Distribuição
Assunto principal: Saúde
Parte(s) Interessada(s): Nelson Antônio da Silva.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo desnecessário
submeter sua  homologação  a  este Sodalício, conforme preceitua o art. 5.°, §
4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando a devolução  dos  autos à
Promotoria  de   Justiça  de  origem,   para  serem  arquivados  naquela
Especializada, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 19 de outubro de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

Resolução n.° 062/12-CSMP



6

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente


	RESOLUÇÃO N.º 062/12-CSMP

